
       
 

                КЕРЧЕНСЬКА                        КЕРЧЕНСКИЙ                                КЕРИЧ 
              МІСЬКА РАДА                      ГОРОДСКОЙ СОВЕТ                ШЕЭР ШУРАСЫ 
       РЕСПУБЛІКИ КРИМ          РЕСПУБЛИКИ КРЫМ                  КЪЫРЫМ   
                                                                                                                   ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 
                        вул. Кірова, 17, м. Керч,                                         ул. Кирова, 17, г. Керчь,                                          Кировсокъ, 17, Керич ш.,                                   
         Республіка Крим, Російська Федерація,            Республика Крым, Российская Федерация,   КъьрымДжумхуриети, РусиеФедерациясы 
                                    298300                                                                    298300                                                                          298300 

 
 

11 сессия 1 созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 
" 18 "  декабря   2014 г.  № 142-1/14              
 
 
 
Об обращении депутатов 
Керченского городского совета 
к Председателю Государственного 
Совета Республики Крым 
В. А. Константинову 

 
 
 
Руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Федеральным 

конституционным законом от 21.03.2014 № 6-ФКЗ «О принятии в 
Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе 
Российской Федерации новых субъектов – Республики Крым и города 
федерального значения Севастополя», Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», в целях обеспечения самостоятельного решения 
органами местного самоуправления муниципального образования 
городской округ Керчь Республики Крым вопросов местного значения в 
части создания условий для предоставления транспортных услуг населению 
и организации транспортного обслуживания населения в границах 
городского округа, городской совет РЕШИЛ: 

 
1. Принять обращение Керченского городского совета к 

Председателю Государственного Совета Республики Крым                             
В. А. Константинову с просьбой рассмотреть вопрос о перераспределении 
полномочий между органами местного самоуправления муниципальных 
образований и органами государственной власти в Республике Крым, 
предусмотренное проектом закона Республики Крым «О порядке 
перераспределения полномочий между органами местного самоуправления 
муниципальных образований и органами государственной власти 
Республики Крым», и оставить полномочия по решению вопросов местного 
значения в части создания условий для предоставления транспортных услуг 



населению и организации транспортного обслуживания населения в 
границах городского округа за органами местного самоуправления 
муниципального образования. 

 
2. Направить текст обращения Председателю Государственного 

Совета Республики Крым В. А. Константинову. 
 
 

 
 

Председатель городского совета          Л. ЩЕРБУЛА 



 
 

ОБРАЩЕНИЕ 
Керченского городского совета к Председателю Государственного 

Совета Республики Крым В. А. Константинову. 
 
 

Уважаемый Владимир Андреевич! 
 
Мы, депутаты Керченского городского совета, обращаемся к Вам 

по вопросу перераспределения полномочий между органами местного 
самоуправления муниципальных образований и органами государственной 
власти в Республике Крым, предусмотренному проектом закона Республики 
Крым «О порядке перераспределения полномочий между органами 
местного самоуправления муниципальных образований и органами 
государственной власти Республики Крым» (далее — законопроект) в части 
создания условий для предоставления транспортных услуг населению и 
организации транспортного обслуживания населения в границах городского 
округа. 

В законопроекте, размещенном на официальном сайте 
Государственного совета Республики Крым, предполагается полная 
передача Совету министров Республики Крым полномочий органов 
местного самоуправления, касающихся транспортного обслуживания 
населения. 

Учитывая, что транспортное обслуживание населения является 
одной из важнейших составляющих жизнедеятельности муниципального 
образования, организатором (заказчиком) пассажирских перевозок 
общественным транспортом всегда выступало муниципальное образование, 
от имени которого данные полномочия выполняли органы местного 
самоуправления. 

Уставом муниципального образования городской округ Керчь 
Республики Крым, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», к полномочия Администрации города Керчи 
Республики Крым отнесено создание условий для предоставления 
транспортных услуг населения и организация транспортного обслуживания 
населения в границах городского округа. Для выполнения данных 
полномочий в Администрации города Керчи Республики Крым 
предусмотрен соответствующий отраслевой орган, который ранее также 
выполнял функции по обеспечению надлежащего и в полном объеме 
предоставления транспортных услуг жителям города. Этим органом 
оперативно принимались меры по обращениям и жалобам граждан и 
организаций по вопросам работы городского общественного транспорта, 
при необходимости, с выездом и изучением ситуации на месте. 
Специалистами осуществлялся постоянный мониторинг пассажиропотоков 
и соблюдения графиков (интервалов) движения автобусов на всех 



городских маршрутах, оперативно принимались меры по корректировке 
расписаний (интервалов) движения автобусов и информированию 
населения о принятых изменениях, проводилась постоянная работа с 
пассажирскими перевозчиками по вопросам организации и качества 
городских пассажирских перевозок, по результатам мониторингов в 
установленном законодательством порядке к обслуживанию городских 
маршрутов общего пользования привлекались пассажирские перевозчики, с 
автобусным парком соответствующим потребностям города. 

Передача Совету министров Республики Крым полномочий по 
созданию условий для предоставления транспортных услуг населению и 
организации транспортного обслуживания населения в границах 
муниципальных образований повлечет за собой необходимость создания и 
содержания за счет средств республиканского бюджета подведомственных 
структур параллельно уже существующим структурам в органах местного 
самоуправления. 

Вызывает сомнение способность исполнительных органов 
государственной власти Республики Крым дистанционно контролировать 
работу перевозчиков на внутригородских маршрутах на должном уровне. 
Будет затруднено принятие оперативных мер по контролю за перевозочным 
процессом: соблюдение расписаний движения, утверждение графиков 
движения, выход на линию автобусов, определенных условиями договоров 
на перевозку и соответствующих санитарным нормам и др. Если решение 
вопросов транспортного обслуживания населения в границах 
муниципального образования будет осуществляться не на местах, это 
может спровоцировать социальное напряжение в городе между органами 
местного самоуправления и населением муниципального образования, 
которое имеет право, закрепленное Конституцией Российской Федерации, 
на осуществление местного самоуправления и решение вопросов местного 
значения. 

В настоящее время органами Администрацией города Керчи  
Республики Крым ведется работа по приведению условий для 
предоставления транспортных услуг населению города в соответствие с 
требованиями законодательства Российской Федерации. Разработан проект 
оптимизированной муниципальной маршрутной сети городского округа, 
предусматривающий удаление мест отстоя городского общественного 
транспорта с территории, сопряженной с территорией автовокзала для 
междугородних автобусов. При наличии необходимого финансирования 
планируется создание собственного муниципального транспортного 
предприятия и привлечение для работы на городских автобусных 
маршрутах транспортных средств повышенной пассажировместимости и 
комфортности. При этом учитывается наличие действующих договоров с 
субъектами хозяйственной деятельности на перевозку пассажиров на 
городских маршрутах общего пользования, которые также планируется 
привести в соответствие с действующим законодательством. Следует 
отметить, что в городе успешно существует уже более 10 лет диспетчерская 
служба по городским автобусным перевозкам, которая тесно 



взаимодействует с органами местного самоуправления и создана 
непосредственно для оперативного информирования и принятия решений 
по регулированию процессов перевозки пассажиров на городских 
автобусных маршрутах.  

Учитывая вышеизложенное, просим Вас при рассмотрении 
законопроекта о перераспределении полномочий между органами местного 
самоуправления муниципальных образований и органами государственной 
власти в Республике Крым оставить полномочия по решению вопросов 
местного значения в части создания условий для предоставления 
транспортных услуг населению и организации транспортного 
обслуживания населения в границах городского округа за органами 
местного самоуправления муниципального образования. 

 
 
 

Принято 18 декабря 2014 года 
11 сессией Керченского 
городского совета 1 созыва 


